
  

 
               

ORIGINALE 
  

CC OO MM UU NN EE     DDII    SS QQ UU II LL LL AA CC EE   
--PPrroovv..  ddii  CCaattaannzzaarroo--  

  

SSeettttoorree  FFiinnaannzziiaarriioo 
 

 

 

Determinazione del Registro Generale n° 497 del 09/11/2017 

Determinazione del Settore Finanziario n° 93 del 09/11/2017 
 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di Tesoreria periodo 01/01/2018 – 31/12/2019 con la 
procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.-  
CIG n. 727323710C 
 
 
L’anno Duemiladiciasette addì Nove Del mese di novembre 
Alle ore 12,30  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che: 

-  la convenzione per il servizio di tesoreria del Comune di Squillace, attualmente svolto dal 
Monte dei Paschi di Siena, è scaduta il 31 dicembre 2014; 

- Prima della naturale scadenza sono state esperite n. 2 procedure di gara entrambe andate 
deserte; 

- Durante tale periodo il servizio di Tesoreria è stato prorogato con apposite determinazioni;  
 

VISTA la propria determinazione n. 378 dell’11/09/2017 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta per l’affidamento del servizio tesoreria, dal 01/01/2018 al 31/12/2020,  da aggiudicarsi con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, approvando contestualmente il bando di gara e i relativi allegati; 

 
VISTA la successiva propria determinazione n. 489 del 08/11/2017 con la quale viene stabilito di non 
aggiudicare  la procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria per la seguente motivazione: 
“l’offerta pervenuta della sola impresa partecipante supera per l’intero periodo di durata del servizio la soglia massima € 
40.000,00 prevista dalla procedura (€ 15.000,00 annue x tre anni = € 45.000,00 oltre iva)   
 
ATTESO che si rende necessario, pertanto, ripetere l’esperimento di gara con le stesse modalità ma 
con una durata del servizio inferiore; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 16 ottobre 2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del Servizio di tesoreria 
comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 385 del 01/09/1993 e successive modificazioni, in materia di soggetti 
autorizzati a svolgere il servizio di tesoreria; 
 



RICHIAMATA la legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica; 
 
VISTI gli articoli 192 e 208 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
 
VISTO altresì l’art. 210 del sopra citato D. Lgs. quale dispone che l’affidamento del servizio di 
Tesoreria viene effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite dal regolamento di 
contabilità di ciascun Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del 
08/04/2017; 
 
RITENUTO di dover indire una nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio di Tesoreria per 
il periodo 01/01/2018 – 31/12/2019; 
 
VISTO l’ articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Tenuto conto che: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 
• l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, le cui 
clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 
33 in data 16/10/2014, immediatamente eseguibile, e negli schemi di bando di gara e disciplinare di 
gara allegati al presente atto; 
• la modalità di scelta del contraente è il ricorso a gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs n. 50/2016, esperita con l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Ente, ai sensi dell’art. 95 del citato D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
- il bando di gara per l' appalto del servizio di tesoreria; 
- il disciplinare di gara; 
- il modello di partecipazione alla gara – dichiarazione sostitutiva (allegato “A”); 
 - lo schema di Convenzione, come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
16/10/2014 . 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
CONSIDERATO che l’importo della gara è verosimilmente di importo inferiore a € 40.000,00  per 
cui l’Ente si avvale, ai sensi del D.Lgs 19 aprile 2017, n. 57,  della facoltà di procedere in proprio senza 
l’ausilio della piattaforma telematica ASMECOMM; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi; 
 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario relativamente al presente 
procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 



 
VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 153 comma 5° D.Lgs. 267/2000 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267 del 
18/8/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le causali di cui in premessa: 
 

1- Di indire una nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo:  
01 /01/2018 al 31/12/2019, CIG: 727323710C (prorogabile per una sola volta ai sensi dell’art.. 208 del 
Decreto Lgs. n. 267/2000 previa adozione di formale atto da parte dell’Ente), mediante procedura 
aperta ai sensi dell’rt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come disciplinato dall’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
2- Di approvare i sotto indicati documenti che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante 
e sostanziale: 
- il bando di gara per l’appalto del servizio di tesoreria; 
- il disciplinare di gara; 
- il modello di partecipazione alla gara – dichiarazione sostitutiva (allegato “A”); 
- lo schema di Convenzione, come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
16/10/2014  
 
3- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il rag. Eraldo Facciolo, Responsabile del 
Servizio Finanziario/Tributi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 
4- Di procedere con apposito e successivo atto alla nomina della Commissione di gara; 
 
5- di dichiarare che l’oggetto, le finalità, la forma della stipula e le clausole essenziali sono quelle 
dettagliatamente enucleate in narrativa; 
 
6- Di dare pubblicità al presente atto oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune www.comune.squillace.cz.it , nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 (rag. Eraldo Facciolo) 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 – comma 7 – del Regolamento di Contabilità, copia della presente è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line- 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
 
 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
 

Al presente provvedimento n ° 497 Del 9/11/2017 Si appone il visto per la regolarità contabile  
Attestando, nel contempo, la copertura finanziaria con impegno a valere sul capitolo 53   
– cod. 0103103-  del bilancio 2017/2019  
 
Squillace, lì 09/11/2017 
  
      

 Il Responsabile del Settore 
 f.to (rag. Eraldo Facciolo) 

 
  


